
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   61Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 052/2022-PC/PA-PMPP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Palestina do Pará/PA, CNPJ nº 83.211.417/0001-
20. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
Palestina do Pará/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data 
da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 02/09/2022. Proc. nº 
2022/295696. Prefeito: Cláudio Robertino Alves dos Santos. Prefeito de 
Palestina do Pará/PA. Endereço: Rua Magalhães Barata s/nº – Centro – Pa-
lestina do Pará, Cep: 68.535-000, Palestina do Pará/PA. Ordenador: Walter 
Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 848059

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 226 DE 31/08/2022-DAF
SERVIDORA: LARISSA PESSOA ROSÁRIO
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57190927/1
PERÍODO:01.10.2022 à 30.10.2022.
TRIÉNIO: 01.11.2010 à 31.10.2013
PORTARIA Nº 229 DE 01/09/2022-DAF
SERVIDORA: ANDRÉIA MÁRCIA BOMFIM DE SOUZA SANTOS
CARGO:Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57192739/3
PERÍODO:27.09.2022 à 25.11.2022.
TRIÉNIO: 16.10.2018 à 15.10.2021

Protocolo: 848152

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 255/2022 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCÂNTA-
RA, Perita Criminal, matrícula nº 55587736-3, e como suplente o servidor 
NILSON BARBOSA PEREIRA, Perito Criminal, matrícula nº 5127467/2 do 
Contrato Administrativo nº 056/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA, que tem por obje-
to a aquisição de materiais mobiliários permanente, para atendimento da 
demanda desta Polícia Científica do Pará, conforme a atual vigência do 
Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 848490
PORTARIA Nº 261/2022 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora MARIA BETÂNIA MORAES LISBÔA, Perita 
Odontologista, matrícula nº 5129605-1, e como suplente o servidor JORGE 
SILVA PIRES Perito Odontologista, matrícula nº 5130000-1 do Contrato Ad-
ministrativo nº 062/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa F CARDOSO 
E CIA LTDA, que tem por objeto a Fornecimento de material médico hospi-
talar, para atender as necessidades do Núcleo de Assistência ao Servidor, 
desta Polícia Científica do Pará conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 848499

PORTARIA Nº 256/2022 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCÂNTA-
RA, Perita Criminal, matrícula nº 55587736-3, e como suplente o servidor 
NILSON BARBOSA PEREIRA, Perito Criminal, matrícula nº 5127467/2, do 
Contrato Administrativo nº 057/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SU-
PRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, que tem por objeto a aquisição de 
materiais mobiliários permanente, para atendimento da demanda desta 
Polícia Científica do Pará, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 848494
PORTARIA Nº 262/2022 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora MARIA BETÂNIA MORAES LISBÔA, Perita 
Odontologista, matrícula nº 5129605-1, e como suplente o servidor JORGE 
SILVA PIRES Perito Odontologista, matrícula nº 5130000-1 do Contrato 
Administrativo nº 063/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa BHDEN-
TAL COMERCIAL EIRELI, que tem por objeto a Fornecimento de material 
médico hospitalar, para atender as necessidades do Núcleo de Assistência 
ao Servidor, desta Polícia Científica do Pará conforme a atual vigência do 
Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 848500

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 258/22-GAB/DGPCP DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Memo. n°14/2022-G.I/PCP.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 dias de gozo de férias ao servidor EURICO OLIVEIRA 
DA ROCHA, Perito Criminal, matrícula n°5157099/2, no período de 
26.09.2022 a 10.10.2022, transferida pela PORTARIA n°231/2022 de 
08.08.2022, publicada no DOE nº 35.074 de 10.08.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 01 de Setembro de 2022. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 848086
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 257/22-GAB/DGPCP DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1026439.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora CRISTINA NEVES 
FONSECA, Perito Criminal, matrícula n°5157463/2, no período de 
16.09.2022 a 30.09.2022, concedida pela PORTARIA N°226/2022-GAB/
DGPCP de 29.07.2022, publicada no DOE nº 35.063 de 01.08.2022, para o 
período de 17.10.2022 a 31.10.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 01 de Setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 848084


